ἀρητήρ μὲν Πλοῦτον ἔγειναιτο δια δέσμων
Ἰσολίη ἦραὶ μαιεῖσ' ἰσρή φιλότρηι.

Adi adhuc, si velis et vacet, Theocritum (Id. iii, vers. 50) et Ovidium Metam. ix, NouRR., pag. 402.

Phaethontem. Sic ex editione principe et Clementis, l. 1, refinxit Th. Canterus, in Var. Lectt., lib. 1, cap. 19, in Lampade Gruteri, vol. iii, part. 1, p. 750, Antea legebatur *Phaonem*. Sed valde placet conjectura J. Potteri apud nostrum et Clementem legendum censetis *Phaonem*, cum quo Venerem rem habuisse testantur Athenæus, lib. ii. sub finem, pag. 69, ed. Casauboni: κρατίνος δὲ φησι, Φάωνος ἐρασθεῖσαι τὴν Ἀρροδίτην ἐν καλαῖς θριδακίνας αὐτὸν ἀπακρύψαι. Μαρτυρεῖ δ' ὁ νεώτερος ἐν χλοῇ κριθῶν. Et Elian. Var. Hist., lib. xii, cap. 18, ubi vid. Perizon., pag. 744 seq., ed. A. Gronov. Contra nec Phaonem nec Phaethontem amatum a Venere ulius veterum commemorat. ORELL. — Ego tamen etiam arbitrator Arnobium *Phaethontem* scripsisse, atque eadem apud Clementem, quæ nos nunc legimus, sua ætate legisse. Erravitne vir optimus rerumque antiquarum scientissimus in his deorum amoribus enarrandis? Sic equidem existimo; neque adeo emendandum, sed ob errores, nostra saltem ætate nullius momenti, excusandum potius. *Phaethontem* itaque dixisse videtur, quem *Phaona* dicere debuerat. VALCKENAE, ad Callimachi Eleg. Fragm. pag. 119.

In Anchisæ nuptias. Vid. Hygin. fab. 94. ELMENHORST.

Quæ in eorum maledicta conductis. Proba lectio. Id est, quæ ad eos maledictis vexandos corraditis. Nihil igitur mutandum. Sic autem *conduere* sæpe apud Lucretium et alios. HERALD. — Male itaque Fulv. Ursinus: *Quæ in illos vestra maledicentia corraditis.* ORELL.

invitissimis vobis non generis superi, sed humani eos A
fuisse credamus.

XXVIII. Ubi enim nuptiæ, matrimonia, puerperia, nutrices, artificia, debilitates, ubi status capitis, et conditio servitutis, ubi vulnera, cædes, cruor, ubi amores, desideria, voluptates, ubi omnis animorum affectio ab inquietis perturbationibus veniens, necesse est divinum nihil istic esse: nec quod proprium caduci est generis, et terrenæ fragilitatis, præstantiori posse adhærere naturæ. Quis est enim qui credat, si modo agnoscit ac percipit vis istius potentia: quæ sit, aut genitales^a habuisse partes deum, et abscissione foedissima privatum bis esse: aut ex se proditas aliquando interceptisse proles, et vinculo-
rum coercitum pœnis: aut cum patre quodammodo
conseruisse bella civilia, et eum jure abstinuisse regali^b: aut exterritum minoris metu vertisse exuperatum terga, et tamquam fugitivum et exulem in submotis delituisse secretis? Quis est, inquam, qui credat ad humanas accubuisse deum mensas, interemptum avaritiæ causa, fefellisse supplices ambiguitate

responsi, præcellere in furtorum dolis, adulterasse, servisse, vulneratum esse, et adamasse, et per omnes libidinum formas incestarum cupiditatum circum-
egisse pellaciam? Atquin omnia vos ista et fuisse, et
* inesse in diis asseveratis vestris: neque ullam præ-
termittitis speciem vitiositatis, maleficii, lapsus, quam non in convicium numinum opinionum petulantia conferatis. Aut igitur vobis quærendi sunt dii alii, in quos omnia ista non cadant: in quos enim hæc cadunt, humani sunt generis atque terreni: aut si hi sunt tantummodo, quorum nomina publicastis et mores, opinibus tollitis vestris. Mortalia sunt enim quæcumque narratis.

XXIX. Et possumus quidem hoc in loco omnes istos nobis quos inducitis atque appellatis deos, homines fuisse monstrare, vel Agragantino Evhemero replicato, cujus libellos Ennius, clarum ut fieret cunctis, sermonem in Italum transtulit; vel Nicanora Cyprio, vel Pellæo Leonte, vel Cyrenensi Theodoro, vel Hippone ac Diagora Meliis, vel auctoribus aliis

LECTIONES VARIANTES.

^a Genitabiles ms.

^b Reguli Sab.

COMMENTARIUS.

XXVIII. — *Artificia.* Aut intelligendæ artes obstetriciæ, aut respicit Arnobius ad ea, quæ supra dixerat, lib. II, cap. 48: *Non sunt ista (artificia) scientiæ munera, sed pauperrimæ necessitatis inventa.*

ORELL.

Status capitis. Hoc est libertas, nam soli liberi caput habere, servi sine capite esse in civitate censentur. TURNER., *Adversar.*, lib. XI, cap. 20, pag. 341.

Et eum jure abstinuisse regali. De loquendi modo abstinere aliquem aliqua re bonæ et probatæ latininitatis vid. J. Lips. *Epistol. Quæst.*, lib. II, *Epist.* V, *Oper.*, tom. I, pag. 488, ed. Vesal. ORELL.

Secretis. Idem quod *secessibus*, sensu proprio et primario. ORELL.

Præcellere in furtorum dolis. Ita ms. Editio princeps Romana, ut videtur, operarum vitio: *Præcellere in furtorum donis*, quam lectionem tamen tuetur Heraldus intelligens de Mercurio furibus propitio, donaque per furtum ablata hominibus obferente. Gelenius et hic mutandis libidini indulgens edidit: *Præcellere in furum ordine.* Stewechius mavult: *Præcellere in amorum furtis.* Equidem nullam causam video cur deserenda sit codicis ms. lectio rectissime revocata a Meursio et editore Lugd., quæque convenientissima est iis, quæ supra, cap. 24, dixerat de Mercurio: *Fraudibus præsidere furtivis.* ORELL.

Pellaciam. Sic infra, cap. 35: *Ora immutata pellacia* (ubi vide notas), et lib. V, cap. 24: *Jovialis monumenta pellaciæ.* Lucretius, lib. V, vers. 1002:

Nec poterat quemquam placidi pellacia Ponti
Subdola pellicere in fraudem ridentibus undis.